

# Årsberetning

# 2023



DANMISSION 



Forsidefoto: Ved havnefronten i Stone Town på Zanzibar sidder Frederikke (til venstre), som var Global Fortæller i efteråret 2022, og Salha (til højre), som har studeret på dialogcenteret ZANZIC, som er støttet af Danmission. **Fotograf: Mille Munk Gatting**

# Danmission Årsberetning 2023

**"Og med ét kom der fra himlen en lyd som af et kraftigt vindstød, og den fyldte hele huset, hvor de sad"** (Apostlenes Gerninger kapitel 2).

Sådan lyder indledningen i Apostlenes Gerninger i Det Nye Testamente – det er det kapitel, vi altid læser i kirken, når vi er samlet for at fejre pinse. Lyden, som af et kraftigt vindstød, der satte alt det i gang, som vi fortsat tager del i, Helligånden, der virkede både dengang og nu. For var apostlene ikke blevet mødt af Ånden og trukket ud af deres mørke, ja så sad de der måske nærmest endnu. Så havde Ordet om Kristus aldrig spredt sig, kirken var aldrig blevet etableret, og verden havde været et helt andet sted.

Kirken er født i mission, og mission er helt centralt i Bibelen på trods af, at det ikke er at finde som veldefineret ord eller begreb. Alligevel løber det som en rød tråd gennem hele Bibelen. Og derfor må vi også igen og igen spørge os selv: Hvad er mission?

Det er vi langt fra de første, der har gjort – og vi bliver heller ikke de sidste. Præst, missionær og senere ambassadør i New Delhi, Kaj Baagøe (1926-1987), rystede tilbage i 1964 repræsentantskabet i Det Danske Missionselskab (DMS), da han efterlyste et nyt missionssyn efter koloniherrødmets sammenbrud. Mission kunne ikke mere være kristendommens ekspansion på bekostning af andre religioner, mente Baagøe og sluttede sit indlæg med: "Hvad er egentlig kristen mission?"

Det spørgsmål kan vi også tage fat på i dag: For hvad er egentlig mission i vores tid? Hvis vi vil have flere til at engagere sig i Danmission, bliver vi også nødt til at være bedre til at kunne fortælle, hvad mission går ud på.

Mission er kirkens DNA, men det er ikke længere noget, som kun nogle få særligt engagerede interesserer sig for. Den bedste definition på, hvad mission er, har jeg læst om i en bog, der slet ikke handler om mission, nemlig i bogen "Offentlighedsteologi – en introduktion", der handler om, hvad kirkens rolle i samfundet er. Heri skriver Peter Lodberg og Ulrik Nissen, i et forsøg på at introducere begrebet offentlighedsteologi, at offentlighedsteologi handler om: "*Teologisk engagement i ord og/eller handling i forhold til spørgsmål vedrørende alle samfundsborgere*".

Det kan læses som, at mission ikke længere er noget særligt. Og den tilgang tilslutter jeg mig, for hver dag må kirken arbejde med mission både i Danmark og ude i verden. Hver dag må vi som præster og menighed missionere. Vi tør bare ikke rigtig bruge ordet, og måske er det også et dårligt ord ladet med for mange fordomme? Men hver dag må vi være i *dialog*, vi må *samvirke*, vi må *samskabe*. Mission er at være kirke i verden, at dele vores tro og overvejelser om, hvem Gud er, med hinanden, og dele hvilken betydning det har for vores liv. Mission er at lytte, og mission er at møde. Derfor giver det heller ikke længere mening at tænke mission som indre eller ydre mission, den opdeling af verden hører fortiden til.

Netop dette bliver bekræftet, hver gang vi møder vores partnere. Vi er kirke sammen – vi gør kirke sammen, og vores opgaver som kirker er at være en velsignelse for vores omgivelser. Hvad vi kalder det arbejde, og hvordan vi får fortalt folk, at Danmission har mere end 200 års erfaring med at skabe sammenhæng, udblik og inspiration fra kirke til kirke, dét får vi brug for at arbejde med fremover.

## Stabilitet og nye vinde

Det seneste år har været et begivenhedsrigt år i Danmission med blandt andet ansættelsen af en ny generalsekretær. Det er én af de allervigtigste opgaver for en bestyrelse at ansætte den rette generalsekretær. Vi er overbevist om, at vi med ansættelsen af Julie Koch er lykkedes med den opgave. Hun tiltrådte 1. marts 2024 efter et længere ansættelsesforløb hen over efteråret, der begyndte lige efter sidste års repræsentantskabsmøde.

Kristian Sloth Petersen havde meddelt sin afgang efter 4,5 år som generalsekretær, og der skal også her i beretningen lyde en stor tak til Kristian for indsatsen. Han har stået i spidsen i en tid, hvor Danmission er lykkedes med at blive skarpere på opgaven som missionsorganisation, blevet tydeligere repræsenteret i vores programlande med udsendte medarbejdere og etableringen af landekontorer og skabt et tættere samarbejde med bagland i stiftsbestyrelser, landekredse, genbrug m.m. Rigtig meget er sket, og derfor er det grundlæggende en sund organisation, som Julie nu sætter sig i spidsen for. Det betyder ikke, at der ikke fremover kommer justeringer af retningen og måden, tingene gøres på. Der vil altid være behov for at se på arbejdet og indsatsen med friske øjne. Så et stort velkommen til Julie, som vi i bestyrelsen glæder os meget til at samarbejde med.

På mange måder er Danmission en meget stabil organisation. Økonomien er rigtig flot, og 2023 giver et lille overskud samtidig med, at det er lykkedes at sende væsentlig flere midler ud til projekter i samarbejde med partnere over hele verden. Økonomisk står vi et meget solidt sted med flere års positive resultater. Det giver også fremover mulighed for at investere i det, vi synes er vigtigt for at udvikle arbejdet og organisationen. Danmissions stabilitet vejer også tungt i forhold til langvarige og væsentlige partnerskaber, dygtige medarbejdere og et engageret bagland.

Men vi står foran nogle væsentlige udfordringer i forhold til også at sikre en fremtidig stabilitet. Vi har brug for at blive bedre til at fortælle, hvad Danmission er og gør, så vi kan blive flere medlemmer og flere, der vil støtte op omkring arbejdet - også økonomisk.

Skal vi lykkes med det, så er det også nødvendigt, at flere kender os - også når det handler om at rekruttere ansatte til sekretariatet. I dag er der brug for, at folk fagligt er specialister inden for deres felt, hvad enten de arbejder med programmer ude i verden, engagement herhjemme, kommunikation, økonomi, organisation, genbrug osv. Samtidig har vi som organisation også brug for, at vores ansatte forstår at navigere i den kirkelige verden, forstår den og er nysgerrige på de særlige forhold, der kommer ud af at være en missionsorganisation, der er rundet af mere end 200 års historie.

Indtil nu er det heldigvis lykkedes at finde gode folk, og de ansatte i Danmission er enormt dygtige. Men det er hårdt arbejde at rekruttere, og der er flere stillinger, hvor det har taget meget lang tid og krævet både store ressourcer og kreativitet fra afdelingslederne for at få enderne til at nå sammen. Det betyder, at vi ikke altid når alt det, vi kunne ønske, eller at vi kan løbe efter de muligheder, der opstår. Det skal der være forståelse for i organisationen. For lige så vel som et engageret bagland er vigtigt, er det altafgørende at have de rigtige ansatte i Danmission for at kunne lykkes.

## Endnu stærkere partnerskaber og mere engagement

I årets løb er der blevet arbejdet med vores partnerskabspolitik. Vores partnere er altafgørende for Danmissions arbejde, og vi er beriget af nogle langvarige og dybe partnerskaber. Det oplevede vi bl.a. i forbindelse med Julie Kochs første rejse som ny generalsekretær. Turen gik til Indien, hvor vi besøgte vores ældste partner Arcot Lutheran Church (ALC). Under besøget var der rig mulighed for at se og opleve historien og den betydning, som vores engagement har haft. Vi fik også mulighed for at tale om, hvordan fremtidens partnerskab kan se ud. Her i løbet af 2024 fejrer Arcot Kirken 160-års jubilæum. Dermed har der også været relationer mellem Danmission og ALC i lige så mange år.

Bestyrelsen har godkendt en justeret programstrategi, hvori der nu i kapitlet om kontekstuel teologi indgår et afsnit om opgaven med at styrke forkyndelsesfællesskabet mellem folkekirken og samarbejdskirkerne og samvirke med dem om at udvikle teologi, der er relevant for at styrke kristen tro og menighedsliv. Det er en opgave, der ikke blot løses ved, at en medarbejder på sekretariatet får det på sin opgaveliste, men derimod kræver, at vi alle tænker med. Det gør vi i bestyrelsen, men det kunne jo også være en opgave som f.eks. landekredse kan se sig ind i og bidrage til.

I bestyrelsen har vi justeret partnerskabspolitikken og bl.a. gjort det mere tydeligt, at det er afgørende for os, at der skal blive en stærk kirkelig partner i alle vores programlande. Det har vi allerede mange steder, og i flere lande også mere end én. Men der er også lande, som for eksempel Cambodja, hvor den kirkelige partner er meget svag. Det er problematisk, og noget der skal adresseres mere tydeligt fremover. Dermed være ikke sagt, at der fra den ene dag til den anden kan udvikles eller findes en stærk kirkelig partner. Men det er alligevel afgørende for os som missionselskab, at vi forsøger at styrke den kirkelige tilstedeværelse også de steder, hvor det er kompliceret. Partnerskaberne ude i verden er i forandring i disse år, og mange steder styrkes de kirker, vi samarbejder med. Det gør gensidigheden i partnerskabet tydeligere, men det betyder også, at tingene ikke altid blot bliver, som Danmission ønsker og tænker. Det er lige præcis sådan, det skal være, men også noget, der gør, at udarbejdelsen af nye projekter tager tid.

Et af de nye projekter, der har været arbejdet med siden sidste års repræsentantskabsmøde, er grundlæggelsen af en international tænketank med deltagere fra Tanzania, Indien, Libanon, Myanmar og Danmark. En planlægningsgruppe med deltagere fra alle lande er i gang med at lave programmet for tænketanken. Første møde i tænketanken afvikles i Indien i november 2024. Hvad resultatet af tænketankens arbejde bliver, ved vi af gode grunde endnu ikke. Men vi ved, at der sker noget, når vi både tør stille spørgsmålene og lede efter svarene sammen på tværs af grænser, nationalitet og kultur.

Mens arbejdet med at styrke og udvikle vores partnerskaber peger ud i verden, så er der i det forløbne år også sat gang i et arbejde med at se på Danmissions demokratiske struktur. Det vil også fylde på årets repræsentantskabsmøde, hvor det skal debatteres for at give input til senere eventuelle konkrete forslag. For hvordan kan vi tilpasse Danmissions demokratiske organisation til at understøtte øget engagement og demokratisk indflydelse? Der skal sikres demokratisk indflydelse til engagerede og sættes fokus på, at der er flere måder at være engageret på i en organisation som Danmission. En kommende struktur skal værne om og videreudvikle Danmissions arbejde og samtidig forsøge at inkludere flere, der ser et tilhørsforhold til Danmission som en mulighed. Måden, man er frivillig på i dagens Danmark, er under forandring, og det rammer også Danmission. Så vi skal finde den bedst mulige struktur for at bevare et ansvarligt og engageret bagland, der gør Danmission til en missionsbevægelse, der arbejder i krydsfeltet mellem at være programorganisation og folkebevægelse.

## Danmissions særlige rolle skal styrkes

Når vi retter blikket ud i verden, er der brug for Danmission. Vi har bl.a. stor erfaring og en særlig rolle at spille, når det handler om dialog mellem religioner og troende. Gennem en stor del af historien er der i Danmissions indsatser blevet arbejdet med, hvordan religioner kan leve i forståelse og fredelig sameksistens. Gennem vores arbejde ser vi, hvor meget større verden bliver, når vi med nysgerrighed og respekt nærmer os hinandens forskelligheder frem for at opsætte skel. Den tilgang har verden brug for og måske mere end nogensinde. For i disse år sættes der skel i både Danmark og den øvrige verden. Derfor er det godt, at vi i Danmission fortsat arbejder med dialog herhjemme, men også i projekter rundt omkring i verden.

Det er et ønske, at vi fremover kan få endnu mere fokus på netop det særlige, vi kan, i forhold til dialog og bringe flere af erfaringerne ude i verden hjem til Danmark, som vi gør det i for eksempel *Tro i dialog*, der er et handlingsfællesskab i Danmission, der arbejder med religionsdialog. I det forløbne år har bestyrelsen besluttet at sætte gang i et dialogprojekt til danske grundskoler med titlen *Din og min verden – åndsfrihed og fællesskab i skolen*. Projektet har været klart i et stykke tid, men det har været vanskeligt at få ekstern finansiering. Der er brug for projektet i den tid, vi lever i, hvor vi ser stigende polarisering og en generation af børn og unge, der er præget af mistro. Derfor har bestyrelsen besluttet, at projektet finansieres af egne midler. Der skal nu lægges energi og ressourcer i at få skoler involveret og få dem til at bruge undervisningstilbudet og se en værdi i at styrke både læreres og elevers evne til at tale om livssyn, værdier og tro. Det, tror vi, vil være med til at styrke børn og unges forståelse af sig selv og for hinanden, når vi får et fælles sprog for at tale om for eksempel religion, identitet og kulturforskelle.

Derudover er Danmission også fortsat engageret i arbejdet med at udvikle Fredens Hus i Gellerup i Aarhus, der er stiftet af Gellerup Kirke, Fredens Moské og Danmission. Fredens Hus er etableret, arbejdet er i fuld gang, og der er jævnligt gode dialogarrangementer i samarbejde med for eksempel ungdomsskolen, Diakonhøjskolen, Y's Men og lignende aktører. Men de fysiske planer om Fredens Hus er udfordret, og det er usikkert, hvad der sker i området i det kommende år. På den måde kan også dialogarbejdet i Danmark udfordres af, at tingene ikke går som planlagt. Uanset hvad så er der brug for, at der fremover arbejdes med, hvordan Danmission kan gøre brug af de mangeårige erfaringer fra både udlandet og *Tro i dialog* og være med til at skabe mere dialog flere steder i både ind- og udland.

Gennem det seneste år er der sket meget i Danmarks ældste missionsorganisation, og derfor skal der også lyde en stor tak til alle, der er engageret i arbejdet. Tak til frivillige i stiftsbestyrelser, landekredse, genbrugsbutikker, lejre, *Tro i dialog*, og hvor der ellers arbejdes med Danmission. Tak til alle ansatte både ude og hjemme.

Apostlene blev sendt ud i verden med Helligånden i ryggen og lagde dermed de første sten i det fundament, som vi som kirke fortsat står på. Meget har forandret sig siden da, men grundlæggende er vi fortsat sendt med samme opgave som apostlene. Uden kristendommen havde verden set anderledes ud. Som en del af den globale kirke er vi fortsat med til at møde verden med evangeliet om Jesus Kristus i ord og handling. Vi er med til at sætte ord og handling på betydningen af, at der er håb, tilgivelse og liv i verden. Uden det arbejde bliver verden et dårligere sted. Der er brug for Danmission. Der er brug for, at vi alle går ud i verden og er med til at gøre den en lille smule bedre i morgen, end den var i dag.



A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Morten Skrubbeltrang'.

Morten Skrubbeltrang  
Formand i Danmission

# VORES ARBEJDE

## Mellemøsten

### Den generelle situation i landene

#### Libanon

Libanon kæmper stadig under byrden af sin økonomiske krise, som direkte eller indirekte påvirker både indbyggere, virksomheder og offentlige institutioner i dagligdagen. I snart to år har der ikke været en præsident og heller ikke en fuldt funktionsdygtig regering. Den manglende politiske ledelse gør det svært at genoprette tilliden til økonomien. Det gør det også svært at skabe gode relationer med nabolandene for at tiltrække udenlandsk kapital.

Statistikker viser, at arbejdsløsheden i Libanon er stigende, og hele 74% af befolkningen lever under fattigdomsgrænsen (Lebanon and the ILO release up-to-date data on national labour market). Den pressede økonomiske situation har den ulykkelige konsekvens, at der er en stigning i vold, tyveri, kidnapning eller mord af økonomiske årsager.

Baseret på Human Rights Watch 2024 globale rapport diskrimineres kvinder i Libanon. Religiøse domstole kontrollerer spørgsmål vedrørende ægteskab, skilsmisse, børn og arv. Kvinden kan findes juridisk genstridig (ulydig), hvis hun forlader det ægteskabelige hjem og nægter at leve sammen med sin mand, og hun vil ikke være berettiget til ægtefællebidrag. Loven forhindrer også kvinder i at videregive statsborgerskab til deres børn og udenlandske ægtefæller.

Krigen i Gaza og spændinger og kampe i det sydlige Libanon mellem Hizbollah og Israel påvirker også situationen i landet. Mange huse og landsbyer er blevet helt eller delvist ødelagt, landbrugsjord og mange tusinde oliventræer er lagt øde, blandt andet på grund af bombing med hvid fosfor. Over 90.000 mennesker fra det sydlige Libanon har i skrivende stund måttet rejse væk fra deres hjem, landbrug, arbejde og skoler. Den ydre konflikt puster også til spændinger internt i Libanon, hvor gamle sår fra borgerkrigen igen bliver synlige.

Libanon huser stadig omkring 1,5 mio. syriske flygtninge, og syrerne bliver hyppigt både politisk og i medierne udpeget som hovedårsag til problemerne. Det øger de sociale spændinger mellem flygtningene og de lokalsamfund, de bor i, og skaber ofte konflikter og indimellem voldelige overfald. Tilstedeværelsen af og støtten fra NGO'er og civilsamfundsorganisationer er meget vigtig i den pressede situation, landet befinder sig i, både økonomisk og samfundsmæssigt. Krisen og den igangværende konflikt har forstærket spændingerne mellem religiøse grupper i Libanon. Særligt de kristne er meget kritiske over for Hizbollah og krigen ved den sydlige grænse. Der er anklagende sprogbrug i begge retninger og udsigten til, at parterne i parlamentet kan blive enige om at vælge en præsident (som skal være kristen, men vælges af et flertal af alle i parlamentet) er ikke gode. Præsidentposten har været vakant siden oktober 2022.



## Syrien

Syrien lider under de mange års borgerkrig. Sanktioner og igangværende konflikter har lammet økonomien og ført til hyperinflation og udbredt fattigdom. De økonomiske vanskeligheder giver næring til sociale spændinger og gør det svært - nærmest umuligt – at genopbygge landet. Politisk er situationen i Syrien i 2024 kompleks. Mens nogle regionale magter går ind for Syriens reintegration i den arabiske verden, er andre fortsat imod. Hertil kommer pres fra globale magter som Rusland. Forholdet mellem regeringen og befolkningen er anstrengt.

Krigen i Gaza har gjort situationen i Syrien endnu mere skrøbelig, idet den involverer både syriske partier og Hizbollah-militsen, som opererer både i Libanon og Syrien. Med direkte udveksling af angreb næsten dagligt siden oktober 2023 er der spredt kaos og usikkerhed i samfundene nær Syriens grænser.

De menneskelige omkostninger ved konflikten er svimlende. Millioner af syrere er fortsat internt fordrevne eller er flygtet til nabolandene. Samfund er splittede, og krigstraumer kaster en lang skygge. Den fortsatte politiske usikkerhed tilføjer endnu et lag af angst. Det efterlader syriske unge og fremtidige generationer med en desperat længsel efter stabilitet.

I Human Rights Watch årsrapport fra begyndelsen af 2024 fremhæves det, at den langvarige konflikt har en alvorlig indvirkning på kvinder og piger. Særligt hjem, hvor der er en kvindelig forsørger, oplever at få afbrudt adgang til sundhedspleje. Der ses et stigende antal tvangsægteskaber og vanskeligheder med at sikre bolig- og ejendomsrettigheder samt omfattende kønsbaseret vold. Kvinder står også over for løbende diskrimination i ægteskab, skilsmisse, forældremyndighed og arv i den religiøse familielovgivning. Derudover idømmes kvinder, ifølge straffeloven, hårdere straffe end mænd i tilfælde af utroskab.

## Egypten

I december 2023 vandt præsident Abdul Fattah al-Sisi præsidentvalget for en tredje embedsperiode, han har været ved magten siden 2014. Sisis embedsperiode har været præget af stabilitet, men også af store bekymringer: Der er hyppige rapporter om vilkårlige anholdelser, tilbageholdelser og begrænsninger af ytrings- og forsamlingsfriheden. Regeringen forsvarer ofte sine handlinger som nødvendige for national sikkerhed og stabilitet.

Egyptens økonomi har stået over for udfordringer de senere år. Regeringen har gennemført reformer støttet af Den Internationale Valutafond (IMF) for at stabilisere landets økonomi. Globale begivenheder har bidraget til devalueringen af det egyptiske pund, høj inflation og mangel på udenlandsk valuta. For nylig har krigen i Gaza forårsaget en yderligere nedgang i turistindustrien.

En rapport fra Human Rights Watch fra juli 2024 viser, at mandlige værgemåls politikker fortsat begrænser kvinders rejser og mobilitet. Myndighederne retsforfølger fortsat kvindelige influencere på sociale medier på baggrund af moralske anklager.

Egypten har været involveret i forhandlinger med Etiopien og Sudan om Grand Ethiopian Renaissance Dam (GERD). Dæmningens konstruktion har givet anledning til bekymring i Egypten om dens indvirkning på vandressourcerne, især Nilen, som er afgørende for Egyptens landbrug og vandforsyning.

### Situationen hos partnerne

I det forgangne år er der sket en hel del på partnerfronten i MENA. Samarbejdet med de gode gamle partnere er fortsat, og nye partnerskaber er kommet til eller er i støbeskeen. I Libanon har det nye fokus på forvaltning af naturressourcer bragt tre nye partnere på banen, herunder den Maronitiske Kirke og dens stift i Deir el Ahmar i området omkring Baalbek, en kristen naturbevarelsesorganisation A Rocha Libanon og Jouzour Lubnan, som arbejder med skovplantning. I Egypten arbejdes der på et samarbejde om økoteologi med det koptiske retrætested, Anafora. Vi er i dialog med andre kirkelige organisationer om et muligt fremtidigt samarbejde om nye projekter.

Den økonomiske krise i hele regionen rammer også vores partnere. Der har for nogle af dem været store udfordringer med at håndtere den vanskelige finansielle situation. Danmission har med god effekt sat ind med forskellige tiltag for at rette op på dette. Vi har for eksempel udarbejdet klare politikker, om hvordan man skal håndtere forskellige dollarkurser. Vi støtter også partnerne i at finde gode modeller i deres finansielle systemer og i at revidere deres budgetter, når dette har vist sig nødvendigt.

Generelt er partnerne som altid gode til at finde en vej frem, selv når det ser meget sort ud. Kri-gen i regionen påvirker naturligvis alle, men den bekræfter også, at Danmissions arbejde er lige så vigtigt som før, og at partnerne fastholder deres engagement. I april 2024 deltog alle Danmissions aktive kernepartnere i en træning i at forstå og arbejde med polarisering. Et emne, som er sørgeligt aktuelt både internt i landene og på tværs af regionen – og globalt.

Samarbejdet med den teologiske uddannelsesinstitution, Near East School of Theology (NEST), har stået lidt stille i de senere år, hvor NEST har haft en intern proces, om hvad vejen frem er for dem. NEST har i 2024 fået ny præsident, og vi håber, at dette kan blive startskuddet til, at vi igen kan begynde et samarbejde om gode projekter.

I starten af 2024 besluttede bestyrelsen at udfase Irak og Jordan som programlande. Dog fastholdes muligheden for at arbejde regionalt på tværs af flere lande i Mellemøsten. Vores partnere i de to lande, The Royal Institute for Interfaith Studies i Jordan og Al Amal i Irak, er orienteret om dette.

### Kontekstuel teologi for tro og handling

Forum for Kontekstuel Teologi for tro og handling i Libanon har nu eksisteret i lidt over et år som et mødested for teologer og andre fagfolk på tværs af kirkeligt tilhørsforhold. Her er der fokus på konteksten, det libanesiske samfund, og hvordan man teologisk kan forholde sig til det, som er almindelige menneskers barske hverdag. Medlemmerne af forummet mødes ca. en gang om måneden. De holder derudover seminarer for en bredere kreds, og så har de hver især mulighed for at gennemføre mindre projekter, som skal knytte den teologiske refleksion sammen med konkret handling. Blandt disse mindre projekter kan nævnes sommerlejre for børn og unge, træning af skolelærere i demokratisk medborgerskab (inspireret blandt andet af Hal Koch), brug af spirituelle/åndelige begreber i psykoterapi, kvinders rolle i kirke og samfund og en økumenisk bogudgivelse med nytestamentlige og gammeltestamentlige bibellæsninger om forskellige samfundsrelevante emner.

I Libanon har vi sammen med vores partner Adyan Foundation nu sat gang i anden fase af projektet *Women Religion and Human Rights*, som har fokus på religions- og trosfrihed og kvinders rettigheder inden for de 15 religiøse familielovgivninger, der styrer spørgsmål om ægteskab, arv, skilsmisse og forældremyndighed. Formålet er at styrke respekten for de grundlæggende rettigheder inden for de 15 lovgivninger og måske på sigt at skabe opbakning til reformer på tværs af politikere, civilsamfund og religiøse ledere.

Med Adyan arbejdes der også nu på et nyt projekt med fokus på at træne unge i medborgerskab.

## Dialog og fredsopbygning

Mellemøsten står i en krig, der truer med at splitte og ødelægge lande, samfund og mennesker, derfor er arbejdet med dialog og fredsopbygning mere relevant end nogensinde før. Partnerne arbejder stædigt videre med at skabe håb om forsoning og sameksistens. Ofte sker det på lokalt "græsrodsniveau" samtidig med, at store kræfter nationalt og internationalt trækker i den modsatte retning. Vi og vores partnere er konstant opmærksomme på, at projekter og aktiviteter tilpasses den aktuelle situation.

I Libanon og Syrien har vores mangeårige partner, Forum for Development, Culture and Dialogue (FDCD), i første halvår af 2024 afsluttet tre projekter med fokus på social samhørighed, der kører i Libanon, i Syrien og regionalt. Tamasok-projekterne sigter mod at bygge bro mellem lokal-samfund og regeringen. Dette kan omfatte initiativer, der fremmer forsoning, ved at adressere klager og genopbygge tilliden til regeringsførelse for en mere stabil fremtid. Desuden fokuserer Tamasok på at styrke lokale aktører, såsom samfundsledere og ungdomsgrupper. Der arbejdes i skrivende stund på ét nyt samlet initiativ, der skal samle op på erfaringerne i de tre Tamasok-projekter og samle dem i ét tiltag.

Derudover fortsætter FDCD arbejdet med børnecentrene i Syrien. Børnecentrene har i 2024 fået tilført et nyt element, hvor unge modtager træning med henblik på at kunne opstarte egne småproduktioner for eksempel salg af madvarer eller servicevirksomhed, som kan give deres familier brød på bordet.

I Egypten afslutter Danmissions store partner, Coptical Evangelical Organization for Social Services (CEOSS), i 2024 et mangeårigt dialogprojekt under deres *Forum for Intercultural Dialogue*, som har været gennemført med støtte fra Danmission og tyske Brot für die Welt. Det er tid at tænke nyt, og derfor arbejder vi sammen med dem om at udvikle et nyt dialogprojekt, hvor vi prøver at bygge på alle de erfaringer og netværk, der er opbygget gennem tiden. Håbet er, at dette projekt kan begynde i løbet af 2024. Men forud for opstarten er der en større proces med godkendelse fra de egyptiske myndigheder – en proces, som forventeligt vil føre til forsinkelser.

I samarbejde med det nationale menneskerettighedsråd i Egypten har CEOSS forberedt et forslag om en ny lov imod hadtale, som er sendt til det egyptiske parlament.

I begyndelsen af marts 2024 blev der afholdt dialoglejr for unge i Istanbul i samarbejde med Danmissions partner Forum for Development and Culture (FDCD) i forbindelse med projektet *Dialogue for Change and Transformation* (DCT). I Istanbul var 20 unge (heraf fire fra Danmark) mellem 20 og 35 år samlet fra både Jordan, Irak, Syrien, Libanon og Danmark for i fællesskab at drøfte medborgerskab og religion på tværs af tro og værdier.

## Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

I Libanon er kirkerne blandt de største jordejere, og derfor har det stor betydning, hvordan kirkerne forvalter deres naturressourcer. I løbet af 2023 har vi lagt an til et nyt projekt, der har fokus på bæredygtig forvaltning af kirkens jorde og kommunale fællesjorde i Bekaa-dalen. Projektet, der i skrivende stund stadig er i støbeskeen, bliver et samarbejde mellem det maronitiske stift i Deir el Ahmar, i området ved Baalbek og to "grønne" organisationer, A Rocha Libanon og Jouzour Lubnan.

Samarbejdet med Det mellemøstlige Kirkeråd (MECC) om *Season of Creation* (Skabelsestiden, 1. september til 4. oktober hvert år) fortsætter. I 2023 fandt det sted under overskriften "Let Justice and Peace Flow". Der er særligt fokus i september, men aktiviteterne fordeler sig over hele året. Aktiviteterne har blandt andet omfattet flere træplantningsinitiativer med unge, etablering af ungdomsgrupper og et symposium om "Økumeniske Perspektiver på Klimaforandringer". Det var et meget velbesøgt event, hvor Danmission også var inviteret til at fortælle om erfaringerne med Grøn Kirke i Danmark. En ny fase af *Season of Creation* er under planlægning.

I Egypten fortsætter samarbejdet med CEOSS om et projekt med fokus på bedre forvaltning af vandressourcer blandt småbønder i seks regioner i Egypten. Vi støtter også fortsat Fader Hanis suppekøkken i Beirut, som laver mad til 900 mennesker hver dag og dyrker grøntsager på uopdyrket landbrugsjord. Danmission støtter desuden to af vores partnere, Middle East Council of Churches (MECC) og Adyan, med humanitær hjælp til de over 90.000 internt fordrevne i Libanon.

## Østafrika

### Den generelle situation i landene

#### Tanzania

Klimaforandringerne spiller en stor rolle i Tanzania. Vejrfænomenet El Niño, der er en periode med ualmindelig opvarmning i det tropiske Stillehav (DMI), skaber udfordringer for både sundhedstilstand, levevilkår og landbrug. El Niño forårsager først oversvømmelser og så meget høje temperaturer. Det medfører en stigning i udbrud af sygdomme som for eksempel kolera, øjenbetændelse og malaria. Oversvømmelserne, som vi ser på tværs af hele Østafrika, det er værst i Kenya og lidt mindre i Tanzania og på Madagaskar, har gennem det seneste år ført en del dødsfald med sig.

Den offentlige forvaltning af naturressourcer er generelt dårlig, og der mangler både velfungerende politikker og lovgivning på området - både i forhold til, hvordan jorden bruges, men også i forhold til ejerforhold. Vi ser for eksempel naturfolk som masaiere blive fordrevet fra deres oprindelige jord. Derudover er mange af dem, der bruger og lever i naturen, uvidende om konsekvenserne af deres handlinger og mangler bæredygtige alternativer til de anvendelser, som de godt ved er skadelige.

Det er fortsat præsident Samia Suluhu - også kaldet "Mama Samia", der er ved magten i landet med regeringspartiet Chama Cha Mapinduzi (CCM). CCM har altid haft en meget stærk og traditionel base. Vi ser dog en stigende frustration især blandt de unge. Der er i dag langt flere tilfælde af åben fjendtlighed og voldelige sammenstød mellem politiske partier, religiøse grupper og myndigheder end tidligere.

Da Danmission begyndte sit virke i landet for mere end 75 år siden, var der ca. 7 mio. indbyggere, og nu er der 68 mio. Det er en voldsom belastning for samfundet, som generelt er fattigt, men stadig skal finde penge til for eksempel at bygge ca. 2.000 nye skoler hvert år.

Landet kæmper med korrupsion, og regeringen er konstant udfordret i spørgsmål om effektivitet samt retssikkerhed. HIV/AIDS er stadig et problem, og ca. 5% af befolkningen er smittede. Alt det til trods er det en succes, at det går så godt i landet, som det gør: De fleste bliver vaccineret, børnedødeligheden falder og en større andel går mætte i seng. Desværre kan vi pga. bl.a. klimaforandringerne ikke forvente, at levevilkårene vil fortsætte med at stige – nok tværtimod. Dvs. at virkelig mange flere mennesker skal kæmpe med fattigdom.

Samlet set er det gennem det seneste år gået over al forventning med at udrulle nye projekter og sætte vores programstrategis tre fokusområder i spil. Gennem det seneste år er seks nye projekter sat i søen, og vi har etableret et hold af lokalt ansatte i Østafrika fortsat med Tais Krøger Ziethen som regionschef og derudover 6 ansatte. Med base på kontoret i Kiembe Samaki uden for Stone Town på Zanzibar varetager de arbejdet i Tanzania, Kenya og Madagaskar. Sarah Krøger Ziethen forlod stillingen som kommunikations- og engagementsmedarbejder ved udgangen af 2023. En ny medarbejder, Celine Jagd, er ansat til at bestride samme stilling og er snart på vej til Zanzibar. I Dar es Salaam har vi fortsat et lille kontor, som vi deler med Svenska Kyrkan.

## Kenya

Kenya, der grænser op til Tanzania, har mange af de samme samfundsmæssige udfordringer – og muligheder – som nabolandet.

Der bor omkring 40 forskellige etniske grupper i Kenya, som længe har levet i harmoni med hinanden, men modsætninger mellem de forskellige grupper resulterer oftere i vold. Korrupsion er udbredt, og Kenya betragtes kun som et delvist frit demokrati, hvor uro, vold og mistillid præger politik. Kenya er et landbrugsland og eksporterer en række råvarer - for eksempel te og kaffe. Klimaforandringer gør det svært at drive det landbrug, som befolkningen er så afhængig af.

I Kenya har vi flere gode nuværende samarbejdspartnere, men vi ser også på nye potentielle samarbejdspartnere. Nogle af vores Tanzania-projekter, som for eksempel vores arbejde med oprindelige folk, kan umiddelbart videreføres over grænsen, andre skal omtænkes, og nogle er ikke relevante. Vejen dertil er lang endnu, men vi forventer i løbet af 2025 at have pilotprojekter inden for alle tre programtemaer i landet.

## Situationen hos partnerne

Klimaforandringerne påvirker vores partnere og de mennesker og lokalsamfund, de er sat i verden for at hjælpe. Landsbyer i flade områder har haft stor husdyrsdødelighed, landbrugsjord er oversvømmet, og såsæd er vasket væk eller rådnet i jorden. Vi har flere partnere (16 i alt) og stifter (9 ud af de 16, der er i området) end nogensinde før. Vi dækker nu hele det nordlige og østlige Tanzania. De steder, hvor vi arbejder, er geografisk forbundne, og det er med til at styrke vores indsatser. Vi ser, at de partnere, vi samarbejder med, også samarbejder med hinanden. De gør for eksempel brug af de metoder og værktøjer, vi har hjulpet dem med at inddrage som en del af deres arbejde. Det betyder, at vores indsatser forankres og spredes sig som ringe i vandet.

Vores allerbedste indsatser i Østafrika gør vi der, hvor Danmission faciliterer, at kirken samarbejder med specialiserede civilsamfundsorganisationer om at løse problemer, hvor kirkens særlige mandat kan være en genvej til udviklingsparathed. Det ser vi for eksempel i Uwakili-projektet, hvor en skov-NGO hjælper kirken med at tage ansvar for dens store jordbesiddelser.

Med udgangspunkt i vores lange samarbejde med den lutherske kirke (ELCT) har vi opbygget en gensidig tillid, der bl.a. giver Danmission gennemslagskraft til at hjælpe nye stiftere til at samarbejde med lokale NGO'er. Vores lokalt ansatte fageksperter faciliterer igennem vores projekter nye relationer, som giver bedre effekt for kirken og de lokale NGO'er. Vi kan se, at det også gør en forskel i de projekter, som Danmission ikke selv er direkte involveret i.

Vi har indledt dialog med Svenska Kyrkan, Norwegian Church Aid og Finnish Evangelical Lutheran Mission med henblik på generel vidensdeling, men også for at undersøge muligheder for samarbejde om projekter og fundraising. Forventningen er, at projektkonsortier vil have bedre mulighed for at tiltrække større donationer fra for eksempel ambassaderne (dansk, norsk, svensk og finsk) eller EU. Arbejdet er i sin opstart og drives pt. særligt frem af Danmission og Svenska Kyrkan.

### Kontekstuel teologi for tro og handling

Den lutherske kirke i Tanzania mister medlemmer til pentekostale (karismatisk kristne) frikirker, og selvudnævnte profeter og præster praktiserer vildledende teologi. I en landsby uden for Mwanza har vi for eksempel set, hvordan en tidligere traditionel healer har oprettet en kirke, hvor han prædiker, at hans helende kræfter er forbundet med Jesus. Han tager sig godt betalt for at udføre behandlinger på sin egen lægeklinik, hvor mere end 200 mennesker har været indlagt. Flere er døde under hans behandling - for eksempel i forbindelse med fødsler.

Vi ser desværre en stigende tendens til vildledende teologi, og måske derfor mærker vi også stor opbakning til at modvirke tendensen. Det er en øm tå, som mange nok har talt om i kroge, men som vi er de første til rigtigt at adressere systematisk.

Gennem projektet *Forum for Misleading Theology* samler den lutherske kirke aktører for at skabe konkrete værktøjer til at understøtte den kritiske sans, invitere både de vildledte og de vildledende tilbage i fællesskabet og for at cementere, at Guds kærlighed aldrig nogensinde er til salg. Nyakato Lutheran Bible College er center for projektet, der indtil videre pågår i syv stifter i området omkring Victoriasøen og den vestlige del af Tanzania. Projektet understøttes af samarbejdet med All African Conference of Churches (Nairobi), som ser på vildledende teologi på tværs af kontinentet.

I samarbejde med det teologiske fakultet på Makumira universitet ved Arusha har vi iværksat projektet, *Theology of Wellbeing*. Vi vil gerne være fødselshjælpere på en mere kontekstuel teologi, hvor de tanzanianske stemmer får lov at fylde mere, og hvor hverdagens problemer som bl.a. fattigdom kan blive adresseret mere direkte.

Problemerne er grundlæggende og eksistentielle for kirken, og teologisk udvikling tager tid. Derfor forventer vi, at begge projekter skal videreføres og dække mere af Tanzania og Kenya fra 2026.

## Dialog og fredsopbygning

Danmission har igennem to årtier arbejdet med forskellige dialog- og fredsprojekter på Zanzibar. Meget har virket godt, men vi ser desværre stadig en underlæggende konflikt imellem kristne og muslimer.

Det seneste år har vi taget nogle vigtige skridt frem mod at skabe større effekt i vores dialogarbejde: De to projekter, sy-skolen Upendo og det inter-religiøse center ZANZIC, som Danmission har støttet i mange år, trænger til en grundlæggende genopbygning. På Upendo er der sket forandringer gennem det seneste år, og hvor Danmission tidligere har været dybt involveret i den daglige drift, er Upendo nu selvstændigt fungerende.

Vi har desuden indledt et nyt samarbejde med stiftet på Zanzibar om projektet *ZANZIC na Upendo Imara*. Projektet har til formål at skabe en robust og bæredygtig platform for fred og inter-religiøs dialogarbejde på Zanzibar. Vi er i dialog med flere andre missionselskaber, som er interesserede i at samarbejde og skabe projekter – når platformen er på plads.

## Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

Tanzania er egentlig et frodigt land, men naturens ressourcer bliver hverken fordelt ligeligt eller passet særlig godt på, og klimaforandringerne ændrer hele tiden rammerne for arbejdet i og med naturen. I mange år har land været noget, man tog, fordi ingen andre havde taget det. Det var ikke nødvendigt at have systemer til at registrere ejerskab eller anvendelse, for der var nok til alle. Det grundvilkår er hastigt ved at ændre sig i takt med, at der bliver flere folk, og i takt med at for eksempel floderne bliver brugt til vanding af marker. Naturens ressourcer er i den grad et sprængfarligt emne, for det handler om menneskers levebrød. Oplevelsen af uretfærdighed er stor, når for eksempel internationale rigmænd køber eller bestikker sig til udstykninger af store områder til jagtbrug, eller når oprindelige folk bliver tvangsflyttet for at give plads til nye turistmål.

De oprindelige folk i Tanzania, som for eksempel den ca. ene mio. masaier, der bor i det nordlige Tanzania, er under pres. Masaier bliver tvangsflyttet af regeringen, og vi har desværre også set eksempler på, at deres landsbyer bliver brændt ned, eller at det fører til voldelige sammenstød. Her har kirken en særlig mulighed for at hjælpe. For mange af dem, der er del af konflikterne, lytter til kirken. Derfor har vi startet flere projekter, der skal klæde kirken på til at forstå de mange og vanskelige forhold, der er omkring naturens ressourcer. Kirken skal klædes på til at være mediator for retfærdig fred. Kirken skal også selv gå forrest, bl.a. ved at vise den grønne teologi i praksis. Viljen er der, men der mangler både teologisk og praktisk viden om, hvordan det kan gøres. Det hjælper Danmission med – bl.a. ved opstart af projekter, hvor kirken samarbejder med NGO'er, som er eksperter i oprindelige folks rettigheder eller bæredygtig naturforvaltning.

Eksempelvis er det seks stifter, der i projektet Uwakili arbejder sammen om at skabe økoteologiske aktiviteter og produktioner samt lokale komitéer, der arbejder for bæredygtig naturforvaltning. I projektet ForLIVES samarbejder ét stift med en lokal skovorganisation om at finde bæredygtige løsninger for landsbyer, der ligger op ad naturbeskyttelsesområderne. Den kompetenceopbygning, der sker af stiftet, forventer vi effektivt kan udvides til andre stifter via samarbejde og udvekslinger. Den største udfordring lige nu er politisk indblanding, da mange centrale samfundsaktører har "aktier" i de nationale naturbeskyttelsesområder og forsøger at styre deres udvikling. Vi arbejder på at fastholde kirkens særlige mandat for at sikre, at udviklingen understøttes bedst muligt.

## Cambodja

### Den generelle situation i landet

Menneskerettigheder er under pres i landet, hvor begrænsninger af politiske rettigheder især er rettet mod oppositionsmedlemmer, politiske aktivister og journalister. Dette har resulteret i, at der reelt ikke er en opposition i landet, og at kritikere er under overvågning. Der er adskillige eksempler på, at lovændringer og kontrol med retssystemet anvendes til at udelukke kritiske stemmer fra politik (Udenrigsministeriet).

I juli 2023 blev der afholdt nationalt valg i Cambodja. Chefen for FN's Højkommissariat for menneskerettigheder i Geneve har om valget sagt; *"At det blev gennemført på en stærkt begrænsende måde, der negativt påvirkede befolkningens ret til at deltage fuldt ud og ligeligt i alle aspekter af valgprocessen"* (United Nations Human Rights, onchr.com).

Den politiske kontekst betyder, at store dele af befolkningen ikke har reel indflydelse på de politiske beslutninger. Den siddende regering har gennem tiden haft held til at indlemme vigtige beslutningstagere i det regerende parti og skræmme store dele af befolkningen til ikke at gøre deres indflydelse gældende. I dag er civilsamfundet og menneskerettighederne under pres, få udtaler sig kritisk eller gør krav på basale rettigheder. Det resulterer i en ulige fordeling af goderne, og en del af befolkningen lever under fattigdomsgrænsen. Det cambodjanske samfund er patriarkalsk, men traditionelt set har kvinder haft en vigtig rolle, som der i stigende grad er brug for at fastholde og udbygge, så der er mere lighed mellem kønnene.

Det er almindeligt kendt, at regeringspartiet har stor indflydelse på mange af de kirkelige ledere, og at kirken undlader at engagere sig i det omkringliggende samfund – måske af frygt for at gøre sig upopulær hos magthaverne. Dette udspringer af en national tendens i Cambodja, som med en bevidst decentralisering af magten har ført til, at regeringen har kontrol ned på lokalt plan i mange sammenhænge.

Pres på naturressourcer er fortsat en realitet, hvor mere end 30 procent af skoven i Cambodja er forsvundet på kun to årtier. For nylig viste offentliggjorte tal fra World Forest Watch, at skoven i Cambodja fortsat forsvinder, selvom der var et lille fald i skov-tabet i 2022 sammenlignet med rekordåret 2021. En monitoreringsrapport fra vores CEEJA-projekt viser, at skov-tabet fortsætter selv inden for de ellers beskyttede områder, for eksempel Prey Lang Wildlife Sanctuary.

### Situationen hos partnerne

Vi har et veludviklet netværk af partnere og strategiske samarbejdspartnere. Vi spiller en afgørende rolle med støtte til civilsamfundet i samspil med ambassaden, EU-delegationen, FN-institutioner og andre internationale NGO'er. Vi oplever desværre, at der er begrænset handlefrihed for samfundsborgere, og handlefriheden bliver stadig mindre.

Der er fortsat pres på de skovnetværk, som utrætteligt forsøger at passe på skoven og biodiversiteten, hvor der i stigende grad er trusler fra de illegale skovryddere, som nu også anvender hjemmelavede våben.

Vores lokale partnere oplever tiltagende restriktioner og overvågning fra myndighederne, især i forbindelse med projekter, der adresserer uretfærdighed og krænkelse af menneskerettigheder.



Vores landekontor koordinerer og/eller samarbejder med omkring 25 organisationer, men vi har nu syv "kernepartnere", og vi kigger fortsat på muligheder for at reducere antallet af partnere.

### Kontekstuel teologi for tro og handling

Sammenholdt med et lavt niveau af teologisk uddannelse er udfordringerne med at styrke kirken og udvikle en lokal teologi betydelige. Der er lang vej, men vi har dog haft succes med at give undervisning og træning til mindre grupper af præster og andre religiøse ledere, og nogle pilotprojekter inden for kontekstuel teologi og teologisk refleksion er i gang.

Danmission har formået at tage en ledende position på området for tros- og religionsfrihed, og vores igangværende arbejde med tros- og religionsfrihed i landet betragtes af andre aktører som banebrydende. Vores projekt *Towards more Freedom of Religion and Belief in Cambodia* (TORF) er i skrivende stund i den afsluttende fase. I løbet af maj 2024 har en delegation med projektdeltagere fra partnere, græsrodsnetværk samt fra vores strategiske samarbejdspartner i Myanmar, Peace Study Centre under Myanmar Institute of Theology (MIT), været på besøg i Danmark. Igennem præsentationer for kirker og studerende var målet at sætte fokus på udfordringerne med tros- og religionsfrihed i Cambodja og Myanmar. Derudover har gruppen mødtes med andre organisationer i TORF-netværket under Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde (CKU), som har finansieret det meste af projektet. I forbindelse med besøget har CKU også været bidragsyder til et arrangement med Udenrigsministeriets Kontaktforum for Religions- og Trosfrihed.

I oktober 2023 afholdt vi et første seminar med fokus på kontekstuel teologi med en international oplægsholder. Der var overvældende interesse fra både lokale og internationale deltagere fra kirker og kirkelige organisationer i Cambodja. Der var besøg af en oplægsholder fra vores partner Myanmar Institute of Theology (MIT). Arrangementet er et godt eksempel på samarbejde i regionen. Formålet var at give inspiration og skabe rum for samtaler om, hvordan man kan udvikle en teologi, der er nærværende og relevant i den cambodjanske kontekst. Det er velkendt, at den kristne kirke i Cambodja er meget ung. Få kirker har en historie, der går mere end 30 år tilbage, og de fleste er startet af udenlandske missionærer og er afhængige af støtte fra udlandet. Derfor er der et stort behov for at udvikle en lokal teologi og lokale trospraksisser, der ikke bare giver mening i missionærernes hjemland – men i Cambodja. På seminaret diskuterede vi blandt andet, hvordan kirken kan forholde sig til de store udfordringer, der er i landet – for eksempel problemer med en stærkt begrænset ytringsfrihed, religiøs diskrimination og økonomisk usikkerhed.

Danmission deltager desuden i såkaldte "Prayer group meetings" med cambodjanske præster og kristne ledere. Det er et relevant forum til at sætte fokus på problemstillinger i samfundet, som kirkerne ellers sjældent adresserer. Senest har udfordringen med landets naturressourcer været drøftet, og tidligere har kirkens syn på kvinder også været behandlet.

Vores første projekt med vores forholdsvis nye partner Mission Dove, som vi indledte samarbejde med i 2022, har nu nået sin afsluttende fase. Projektet har haft fokus på psykosocial support til unge kvinder, som har oplevet overgreb i kirken eller i det omkringliggende samfund. Vi er nu i gang med at udvikle et nyt projekt sammen med Mission Dove med øget fokus på teologisk refleksion og demokratisk dannelse. Mission Dove har arbejdet med teologisk refleksion og spiller i det hele taget en progressiv rolle som frontløber omkring kirkens udvikling i Cambodja.

## Dialog og fredsopbygning

I årevis har den træning i konflikthåndtering, som vi står bag sammen med vores vigtige partner Peace Bridges Organization (PBO), givet resultater i lokalsamfund, hvor deltagere fra træningen har engageret sig i at adressere og løse konflikter. De har hjulpet til at finde vedvarende løsninger til forsoning og mere fredelige relationer mellem religiøse grupper, borgere og lokale myndigheder.

Vi fortsætter også vores samarbejde med landets ministerium for religion om relations-byggende initiativer i regi af "interreligiøs dialog" med deltagere fra forskellige religiøse grupper. Grundet valget har vores fælles aktiviteter været på lavt blus det sidste års tid.

I det forgange år har vi desuden samarbejdet med Miljøministeriet om to workshops med det formål at fremme "Green Pagodas". Konceptet indebærer en række miljø-guidelines for pagoder (buddhistiske templer), kirker og moskeer i Cambodja. Det første arrangement blev afholdt i provinsen Bantey Mancheay i maj 2023, hvor næsten 100 deltagere fra forskellige provinser og repræsentanter fra ministerier og provinshyrdighederne deltog. Danmission holdt taler og havde gode samtaler med munke og andre religiøse ledere om den grønne dagsorden i Cambodja. Det er Danmissions fortjeneste, at både imamer og præster var til stede ved workshoppen.

I november 2023 var vi med til at arrangere endnu et event med fokus på Green Pagodas. Denne gang i Preah Vihear-provinsen. Her så vi også, hvordan repræsentanter fra både det kristne og muslimske trossamfund var til stede, takket være vores netværk i området. Det er en vigtig milepæl at have konkret samarbejde med Miljøministeriet efter flere års afbrudte forbindelser fra deres side.

## Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

Vores partnere er fortsat i fuld gang med at implementere aktiviteter under det EU-støttede CEEJA-projekt med den engelske titel Citizens Engaged for Environmental Justice for All. Vi er i gang med det sidste år i projektperioden. Vi har blandt andet lanceret en bog om biodiversitet i samarbejde med Københavns Universitet, og vi har lanceret en online platform (I-FOROS) på khmer, som giver overblik over afskovningen og andre relevante observationer i forhold til biodiversitet og naturressourcer. Projektet Guardians of the Prey Lang Forest har siden 2023 været i gang med en række nye aktiviteter i en ny projektperiode. Formålet med projektet er at yde juridisk træning og støtte til skovnetværkets medlemmer, undervise dem i digital sikkerhed, opbygge kapacitet i at undersøge og monitorere skvområder samt træne en gruppe i udvikling af video- og fotomateriale til brug på bl.a. sociale medier. Derudover er det også et vigtigt formål at støtte medlemmerne til øget finansiel bæredygtighed og uafhængighed. Her har vi set konkrete resultater i form af opstart af initiativer om økoturisme hos skovnetværkets medlemmer. Økoturisme er en form for turisme, der har til formål at øge bevidstheden om natur og miljø.

Det har været en øjenåbner for skovnetværkets medlemmer at opdage nye indtjeningsformer, når nu den skov, som de normalt dyrker, forsvinder. De opbygger og indretter natursteder i deres nærområde med overnatningsmuligheder, forplejning samt aktiviteter, der skal give gæster indblik i de rige naturressourcer, som der skal passes på. Det er altså ikke kun en økonomisk gevinst, men også et vigtigt oplysningsarbejde om Cambodjas dyrebare natur.

## Myanmar

### Den generelle situation i landet

Den allestedsnærværende borgerkrig mellem landets militærjunta og forskellige etniskdefinerede hæere og militser sætter stadig dagsordenen i Myanmar. Ifølge FN har 18,6 millioner mennesker behov for nødhjælp, og flere end 2,6 millioner var i begyndelsen af 2024 på flugt. Det er dermed en af de største humanitære kriser på verdensplan.

To store begivenheder har inden for det sidste år ændret billedet af konflikten: I oktober 2023 fandt et hidtil uset koordineret angreb fra tre etniske hæere mod juntaens tropper i den nordlige del af Myanmar (Northern Shan) sted. Aktionen spredte sig hurtigt til andre steder i landet. Det har medført en situation, hvor juntaen på tværs af etniske stater er under et massivt pres og kæmper for ikke at miste terræn – uden dog nødvendigvis at stå over for et snarligt kollaps.

I februar 2024 aktiverede juntaen en national værnepligtslov, der forpligter alle mænd mellem 18 og 35 år (45 år, hvis man har "særlige evner"), og alle kvinder mellem 18 og 27 år at stå til rådighed for juntaens hær. Da op mod 90% af landets befolkning er imod juntaen, har dette skabt en frygt langt ind i hver enkelt familie. Vi ser korrupsion i en helt ny skala, for hvordan betaler man sig fra at undgå at blive hvervet? Og en decideret masseudvandring, hvor alle, der har den mindste chance, sender deres unge mennesker ud af landet. Dette medfører en såkaldt hjerneflugt, hvor de uddannede udvandrer, og det er svært at begribe konsekvenserne af dette.

### Danmission i Myanmar

Danmission har været til stede i Myanmar siden 2007. På grund af den vanskelige situation i landet har vores landekontor midlertidig base i Thailand, hvorfra vi samarbejder med vores lokale partnere i landet.

Danmission samarbejder med både trosbaserede og sekulære organisationer i Myanmar. Vi arbejder med kontekstuel teologi for tro og social forandring, blandt andet ved at styrke den kristne mindretalskirke i Myanmar og støtte kirken i at udvikle en relevant og nærværende teologi i den svære situation, Myanmar står i. Derudover arbejder Danmission med konflikthåndtering og med at skabe fredelig sameksistens gennem dialog. Vi uddanner blandt andet frivillige i at lave dialogtræninger, mægle og yde psykosocial støtte i landsbysamfund og blandt internt fordrevne flygtninge.

Endelig arbejder vi med det bæredygtige og retfærdige forvalterskab af naturressourcer fra 2023.

Danmission arbejder primært i Kachin, Northern Shan, Karen og Yangon.

For flere informationer kontakt programchef Martin Rosenkilde Pedersen, [mrp@danmission.dk](mailto:mrp@danmission.dk)

## Landekredse

### Pakistan

I løbet af 2023-24 har vi set, hvordan kristne, der udgør knap 2% af befolkningen, fortsat lider under diskrimination og overvågning. Historisk har kirker som Danmissions samarbejdspartner, Church of Pakistan, haft relativ frihed til gudstjeneste og andre aktiviteter, men overvåges nøje og har været mål for bombeangreb.

Kristne i landet lider under institutionaliseret diskrimination. Det kommer for eksempel til udtryk i de berygtede blasfemilove. Omtrent en fjerdedel af alle blasfemianklager rettes mod kristne. Antallet af blasfemisager stiger, og der ses en stigning i antallet af bortførelser af kristne (og andre minoritetsreligioners) piger. Pigerne bliver typisk bortført, misbrugt og tvangskonverteret til islam.

I forbindelse med de store oversvømmelser i 2022 har vi bistået Peshawar Stift med nødhjælp og genopbygningshjælp, og projektet er afsluttet i foråret 2024. Derudover er vi involveret i *Faith Friends*, der faciliterer inter- og intrareligiøs dialog mellem religiøse ledere, og hvis fokus er at sikre en bæredygtig udvikling for de kristnes tilstedeværelse i provinsen.

Beslægtet med *Faith Friends* er et projekt, der tilbyder engelskundervisning i lokale koranskoler for at forebygge og imødegå radikaliserings lokalt i Peshawar. Ligeledes i Peshawar støtter Danmission et Mental Health Center, der arbejder med stigmatiserede og mentalt udfordrede børn og unge. Endelig støtter vi organisationen Center for Legal Assistance and Settlement (CLAAS) i Lahore, der monitorerer de kristnes situation og træder til med juridisk bistand samt tilbyder ophold i såkaldte safehouses, når det er nødvendigt. Gennem Christian Study Center (CSC) i byen Rawalpindi støtter vi et uddannelsescenter for spiritualitet, økumenisk dannelse og interreligiøs praksis. Derudover er landekredsen naturligt aktiv i Danmark, hvor vi bedriver netværksarbejde.

### Indien

I april 2024 begyndte parlamentsvalget i Indien. Det strækker sig over et par måneder, idet der stemmes fra område til område. Resultatet kendes først til juni, men det regeringsbærende parti, BJP, med premierminister Narendra Modi i spidsen, er storfavorit til at genvinde magten. Det vil sandsynligvis udvikle Indien endnu mere i hindunationalistisk retning og gøre det sværere at være muslim og kristen.

Danmission har gennem landekredsen nu fokuseret sin tilstedeværelse til udelukkende at være Sydindien, i staten Tamil Nadu, hvor samarbejdspartneren er Arcot Lutherske Kirke (ALC). I Sydindien mærkes det hindunationalistiske pres kun i mindre grad.

Landekredsens hovedopgave er at bevare relationen mellem ALC og Danmission. Det gøres ved onlinemøder og ved gensidige besøg. Landekredsen formidlede således, at ALC's ledelse besøgte Danmissions ledelse i december 2023. Det var et vigtigt møde for ALC, som ønsker at give et stærkt udtryk for, at kirken fortsat søger partnerskab og kirkefællesskab med Danmission. Kontakten mellem ALC og Danmission blev i april 2024 fulgt op ved, at Danmissions formand og generalsekretær besøgte ALC.

ALC har langt hen ad vejen god økonomi og bærer langt det meste af arbejdet selv, men bidrag udefra påskønnes fortsat, da det gør det muligt at udvikle arbejdet, hvor der ellers ikke er budget til det.

Landekredsens medlemmer bidrager således til to arbejdsgrøner i ALC: Dels til skolearbejdet, hvor vi støtter fem skoler, Siloam, Saron, Somasipadi, Noomkambadi og Panruti ved at give støtte til lavt betalte læreres løn med henblik på at opkvalificere undervisningen. Under vores besøg i januar blev vi enige med kirken om, at hver af de fem skoler udpeger én lærer, som vores bidrag går til, og som dermed får sin løn fordoblet. Hensigten er, at disse lærere, under supervision af kirkens general manager, forpligter sig til at arbejde for den pædagogiske udvikling på skolen, altså efteruddannelse af lærere og lignende.

Desuden støttes arbejdet ud fra Dialogcenteret Quo Vadis. De nuværende aktiviteter er bl.a. bibelstudier, meditationer og teologiske kurser for præster. Vores støtte går efter aftale med kirken og lederen, dr. David Rajendran, til afholdelse af interreligiøse festivaler, hvor hinduistiske, kristne og muslimske højtider fejres sammen med henblik på at skabe gensidig forståelse, gensidig læring og gensidig respekt. Det er kirkens ønske, at den tidligere interreligiøse dialog med bl.a. spirituelt interesserede fra Vesten genoptages.

## Madagaskar

Madagaskar er et særpræget land med et unikt plante- og dyreliv, som det er vigtigt at bevare. Der kommer flere genoprettelsesprojekter til for at værne naturens egenart. Indsatserne udfordres dog af tørke og af voldsomme naturkatastrofer og cykloner, som ødelægger veje, broer, hele landsbyer og dyrkede områder, som gang på gang må retableres. Dette har også været tilfældet i det forløbne år, hvor vigtige hovedfærdselsårer til Nord- og Vestmadagaskar blev ødelagt.

Landets præsident, den 50-årige Andry Rajoelina, som har haft posten i ti år, er blevet genvalgt med et stort flertal. Der var protester fra oppositionens partier. Valget var næppe, hvad vi forstår ved et åbent demokratisk valg.

Madagaskar kæmper fortsat med at komme ud af fattigdommen. 4/5 af befolkningen lever under fattigdomsgrensen, og befolkningstilvæksten dræner landet for dets ressourcer. Børnedødeligheden er stor.

I Landekredsen, som tæller 50 medlemmer, der tilvejebringer midler til indsatsen i landet, søger vi at tilpasse arbejdet Danmissions programstrategi. Vores partnere yder en stor indsats, men kæmper økonomisk og vil ikke kunne overleve uden støtte fra Landekredsen. Vi bestræber os dog på, at partnerne tager en stadig større del af udgifterne.

Landekredsen støtter fortsat gennem den lutherske kirke en bibelskole i den nordlige del af landet, hvor dyrkning af afgrøder, sundheds- og forebyggende arbejde indgår som en naturlig del af undervisningen. Eleverne tager desuden del i sociale opgaver i nærområdet.

Døveskolen har fået ny leder. Skolens 30 børn og unge får en uddannelse i praktiske fag. Skolebygningerne trænger hårdt til renovering, hvilket landekredsen forsøger at hjælpe med.

Landekredsen samarbejder desuden med Shalom, som er den lutherske kirkes arbejde for dialog, forsoning og fredsopbygning mellem kristne og muslimer, gennem bl.a. workshops, der giver dem en større forståelse for hinanden og styrker samarbejdet i lokalsamfundene.

Det såkaldte Mangroveprojekt, der arbejder med at oprette ødelagte mangroveskove, som tidligere var levested for masser af fisk og skaldyr og levevej for områdets fiskere, og genplante mangroven, har haft en positiv effekt: Fiskene er begyndt at vende tilbage. Der anlægges fiskedamme og graves nye brønde. Den fattige fiskerbefolkning får derved nyt håb for deres liv. Projektet, der har strakt sig over fem år, finansieres ved en stor fondstildeling fra ISISE-Fonden og er planlagt afsluttet i år. Men da der samtidig arbejdes på et muligt mangroveprojekt i Østafrika, er der flere samarbejdsmuligheder på tværs, der endnu ikke er afklarede.

Flere års tørke og misvækst i det sydlige Madagaskar har skabt en nødsituation med katastrofal sult, som især har mange spædbørn som ofre. Den lutherske kirke i området har bedt landekredsen om hjælp, hvilket vi for tiden overvejer. Det bliver i givet fald ikke et nødhjælpsprojekt, men et fødevareresikkerhedsprojekt. Det vil kræve, at vi kan skaffe medfinansiering fra fondsmidler.

## Bangladesh

Bangladesh er en af de hurtigst voksende økonomier i Asien, men der er stadig stor forskel på rig og fattig, mens mellemklassen vokser. De fattige vil gerne hjælpe deres børn til en bedre fremtid for eksempel gennem uddannelse. Bangladesh er et af verdens mest folkerige lande og ca. 90 % er muslimer, ca. 9 % er hinduer, og den sidste procent repræsenterer andre religioner, hvor kristne formodentlig udgør den største gruppe. Landets kristne nyder godt af, at Bangladesh er en sekulær stat, for eksempel gennem myndighedernes julegave (et kvantum ris) til de menigheder, som kan fremvise en kirke. Desuden indeholder de offentlige skolars undervisningsplan kristendomsundervisning for de kristne børn. Det er dog ikke altid, undervisningen kan gennemføres, da der måske kun er én kristen på hele skolen eller bare en enkelt på forskellige klassetrin.

Vores primære indsats i landet er at støtte den kristne kirke og kapacitetsopbygge lokale menigheder, så de kan være en synlig, aktiv og positivt bidragende del af deres lokalsamfund. Arbejdet er centreret i den nordvestlige del af landet.

Landekredsen, der tæller 30 medlemmer, arbejder primært sammen med Bangladesh Lutheran Church (BLC), hvor vi støtter menighedsudviklingsprogrammet *Local Church Development Program* (LCDP). Formålet med programmet er at styrke BLCs menigheder ved hjælp af 12-15 medarbejdere, der under programmets motto "Den lokale menighed er verdens håb" arbejder med at styrke menighedstilsyn, involvere frivillige i menighederne samt tilbyde kurser og støtte til menighederne i deres arbejde og administration.

Landekredsen støtter også BLC og LCDP i at organisere uddannelsesforløbet *Teologi for lægfolk* (TEE), der tilbyder teologiske uddannelser og kurser.

Derudover støttes arbejdet med at kapacitetsopbygge kirkens ledelse og komitéer samt at opbygge et centralt kontor, som kan tage sig af menighedernes fælles interesser, kirkens ejendomme og eksterne relationer. Dette arbejde finansieres ikke af landekredsen men af Danmission.

## ENGAGEMENT I DANMARK

### Danmission Genbrug

#### 2023 blev rekordår

Regnskabet for 2023 er afsluttet, og vi har i Genbrug opnået en samlet omsætning på kr. 63 mio. Det har resulteret i et flot overskud på kr. 17,5 mio. – vores bedste resultat nogensinde. En særlig stor tak går til alle vores dedikerede frivillige, som har lagt en stor og betydningsfuld indsats i vores butikker rundt om i landet.

#### Fuldtalligt genbrugsteam på plads

Genbrugsteamet har gennem en længere periode været underbemandet. Siden januar 2024 og frem til april er der kommet tre nye medarbejdere i Genbrug, hvilket betyder, at vi nu er en fuldtallig personalegruppe. Vi har kunnet byde velkommen til to nye udviklingskonsulenter til hhv. Sjælland og Jylland. Tidligere har vi haft en timelønnet konsulent tilknyttet til at drive intern og eksternt kommunikation og markedsføring, men fra årsskiftet er der blevet fastansat en kommunikationskonsulent på fuldtid, som sidder på hovedkontoret i Hellerup.

#### Svært at få gode varer

Det er stadig en udfordring at sikre en tilstrækkelig tilgang af varer til vores butikker. Samtidig oplever vi en forringelse af varernes kvalitet. Vi arbejder på fortsat at sikre tilgang af gode donationer til vores butikker. Som led i den indsats blev der i efteråret opsat 10 nye tøjcontainere ved vores butikker rundt omkring på Sjælland. Det gør det lettere at aflevere donationer uden for butikkerens åbningstider.

Der hersker en del forvirring i NGO-branchen omkring bekendtgørelser og affaldsdirektiver for kommunerne og genbrugspladserne. Lige nu ved vi ikke helt, hvad det kommer til at betyde for vores fremtidige muligheder for at afhente salgbar varer på genbrugspladserne. Vi er i tæt dialog med vores brancheforening ISOBRO, der har stort fokus på de forskellige problematikker.

#### Kommunikation af Danmissions projekter

I løbet af året har vi lagt betydelig vægt på at kommunikere, hvordan salget i vores genbrugsbutikker direkte understøtter vores programarbejde – både over for vores frivillige og vores kunder. Gennem nyhedsbreve og printmateriale i butikker og via markedsføring på sociale medier er det kommunikeret, hvordan vores kunder og deres genbrugskøb har en direkte indvirkning på vores projekter globalt og er med til at gøre en forskel for mennesker og natur i vores programlande.

## Forstærkning af Danmission Genbrugs digitale tilstedeværelse

I september 2023 lancerede Danmission en ny hjemmeside med en dedikeret Genbrugs-sektion, hvis vigtigste funktion er at hjælpe kunderne med at finde deres nærmeste butik, finde ud af, hvordan de donerer varer (for eksempel finde deres nærmeste tøjcontainer), og informere om, hvordan man bliver en del af holdet af frivillige i ens lokale Danmission-butik.

Hver enkelt butik har desuden fået sin egen side på hjemmesiden, der indeholder et interaktivt kort, billeder, Google-anmeldelser og direkte links til butikkens sociale medier.

Aktiviteten forbliver høj på Facebook, hvor 65 ud af vores 67 butikker har oprettet en side. Vi uddanner løbende de frivillige Facebook-redaktører i at lave godt indhold til butikkens Facebook-side, der spiller en vigtig rolle i den lokale markedsføring.

Vi arbejder også med at styrke vores tilstedeværelse på det sociale medie Instagram. 29 af vores butikker er repræsenteret på platformen gennem 22 Instagram-konti. Det er primært 14 unge SoMe-redaktører, der står bag det arbejde. I slutningen af 2023 blev det desuden muligt at købe gavekort til vores butikker online via Danmissions webshop.

## Landsdækkende fagkurser og ny frivillighåndbog

Cirka 200 frivillige fra vores 67 butikker har deltaget i de landsdækkende fagkurser, vi udbyder. I efteråret 2023 er der holdt kursus i isenkram, hvor vi dykkede ned i prissætning og idéer til mersalg. Et andet kursus satte fokus på frivillighed, herunder ledelse og motivation, fælles værdier og fokus på at styrke intern kommunikation i butikkerne.

I forbindelse med fagkurserne præsenterede vi en ny Frivillighåndbog, der tilbyder inspiration og vejledning inden for en række områder, herunder rekruttering, introduktion af nye frivillige, intern kommunikation og trivsel.

Derudover er der afviklet årsmøder, stiftsårsmøder og medarbejderarrangementer i butikkerne.

## Lysstøberiet er genåbnet på ny adresse

I august 2023 lykkedes det os at finde nye egnede lokaler til lysstøberiet, der desværre brændte i foråret 23. Det nye lysstøberi er placeret på Nordfyn lidt uden for Bogense. De første måneder har været dedikeret til at skaffe nyt udstyr og opbygge tilstrækkelig stearinbeholdning for at genoptage produktionen fuldt ud. De lysfrivillige er nu i fuld gang med at støbe lys til både kirker og vores butikker.



## Kommunikation & Engagement

### Stiftsbestyrelser og netværk

Stiftsbestyrelser og øvrige netværk arbejder utrætteligt for at bakke op om Danmissions aktiviteter ude og hjemme. Nogle har flere kræfter end andre, og nogle steder mangler der hænder til at omsætte ideer til handling. Fælles for alt det gode engagement, der bliver lagt i stiftsbestyrelserne er, at det er kendetegnet af et stort ejerskab og en stor kærlighed til Danmissions arbejde.

I årets løb er der gennemført årsmøder i stifterne, foredrag, basarer, julemarkeder og mange andre aktiviteter. En STOR tak til alle jer, der støtter, beder, deltager og på andre måder bakker op. Det værdsætter vi højt.

### Hjemmeside

Danmissions nye hjemmeside så dagens lys lige op til repræsentantskabsmødet 2023. Her er det muligt at læse mere om Danmissions tematiske arbejde, læse eksempler på arbejdet ude i programlandene, finde en genbrugsbutik, få tilbud om at blive frivillig, tilbud om arrangementer som højskoleophold, børne- og teenlejre og meget mere.

### Globale Fortællere

I efteråret 2023 blev det første hold under det nye Globale Fortæller-program sendt afsted, og i januar 2024 blev det andet hold (i alt 12 unge fordelt på de to hold) sendt afsted. Begge hold kom hjem med deres rygsække fyldt med oplevelser fra Tanzania. Her har de oplevet fællesskaber med andre i kirken, mødt Danmissions partnere og oplevet Danmissions arbejde med kontekstuel teologi, bæredygtig forvaltning af ressourcer og dialog samt fået en forståelse for den tanzanianske kultur.

Hjemme i Danmission har holdene kørt rundt i hele Danmark, hvor de har afholdt workshops og fortalt om deres oplevelser for blandt andet konfirmander, efterskoleelever, frivillige i Danmission Genbrug og mange andre. I løbet af efteråret 2023 og foråret 2024 har de to hold af Globale Fortællere i alt afholdt 130 workshops med 3669 deltagere.

Til efteråret 2024 og foråret 2025 bliver det et nyt land, som de Globale Fortællere skal opleve, nemlig Cambodja.

### Præstestudietur i samarbejde med FUV

I slutningen af januar 2024 drog ti præster på studietur til Tanzania. Studieturen var planlagt af Danmission i samarbejde med Folkekirkenes Uddannelses- og Videnscenter (FUV). Præsterne havde tilmeldt sig kurset *I de Globale Fortælleres fodspor* gennem FUV og oplevede derfor et udsnit af den rejse, som de Globale Fortællere også er på.

Præsterne brugte de første dage på Tumani University Makumira (TUMA), hvor de bl.a. hørte om vildledende teologi og diskuterede problemstillinger med præster, som er uddannet fra TUMA. De havde et kort stop i Lushoto, hvor de hørte om Danmissions arbejde med naturbeskyttelsesprojektet UWAKILI og endte turen på Zanzibar, hvor de deltog i et seminar med forskellige religiøse ledere.

## Tag på lejr

I løbet af sommerferien blev der gennemført fem lejre til glæde for mennesker i alle aldre. Seniorlejr på Virksund og fire børne- og teenlejre med unge ledere i spidsen. Det er Kildeborg Pigelejr, Blåvandgård Børnelejr, Blåvandgård Teenlejr og Bisseruplejren.

En stor tak til alle de frivillige for deres store arbejde med at tilbyde lejre og skabe fællesskaber for børn og unge.

## Mød Verden - Højskole

Danmission afholder årligt højskoleugen *Mød Verden*, der stiller skarpt på religionsmøder og dialog på tværs af grænser, og i 2023 deltog mere end 50 mennesker på kursuscentret Emmaus i Haslev. Det var en spændende uge fyldt med foredrag og fortællinger, fællessang og samtale.

## FDF

FDF har valgt Danmission som samarbejdspartner til sit internationale projekt. Det betyder, at vi fra 2024-2027 sammen skal sende FDF'ere til Tanzania, udvikle materiale til børn og unge i FDF og deltage i hinandens netværk.

FDF's landslejr i 2026 bliver et stort omdrejningspunkt i vores samarbejde, hvor der også vil blive inviteret gæster fra Tanzania til Danmark.

## Silkeborg Højskole

Danmission har lavet en ny aftale med Silkeborg Højskole. Når unge i 2025, 2026 og 2027 søger ind på Silkeborg Højskoles Explorer-linje i forårssemesteret, kan de se frem til et undervisningsforløb, hvor de vil opnå interkulturelle kompetencer og få specifik viden om Tanzania og om Danmissions arbejde i landet. 1-2 unge fra Tanzania vil også få mulighed for at deltage på forårsholdet. Efter grundig forberedelse skal eleverne på et syv-ugers ophold i Tanzania. Her vil de møde Danmissions udsendte og lokale partnere og på egen krop opleve, hvordan det er at leve i et land som Tanzania.

Når de vender hjem, skal de bearbejde deres oplevelser og efterfølgende i en eller anden form formidle dem til for eksempel efterskole-, gymnasie- og højskoleelever.

## Provstinetværk Silkeborg

I Silkeborg har vi igangsat et pilotprojekt, der skal fremme et aktivt og engageret fællesskab i Silkeborg Provsti mellem lokale kirker, menigheder og Danmissions netværk. Målet er at undersøge, hvad vi kan, hvis vi styrker indsatsen på provstiniveau og arbejder med udgangspunkt i lokale kontakter og netværk for derigennem at motivere og inspirere til engagement og øget fokus på global mission og et fælles medansvar. Det er en lokal netværksgruppe i Silkeborg, hvis opgave er at koordinere og understøtte aktiviteter og samarbejde, der skaber opmærksomhed og støtte til Danmissions arbejde.

Provstinetværket har for eksempel i sin årsplan indlagt aktiviteter som fællesspisningsarrangementer og medvandring.

<b>Medieomtale</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Artikler om Danmission i alt	897	678	580	623	452
Andel af artikler om Danmission Genbrug	199	164	116	152	132
Andel af artikler i lokale/regionale aviser	393	419	340	503	378

<b>Hjemmeside</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Unikke brugere	142.240	146.128	136.088	154.114	128.167
Sidevisninger	375.824	360.942	315.670	353.198	310.937

<b>Facebook</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Interaktioner	4.659	5.012	5.551	14.002	20.525
Følgere	4.375	4.996	5.713	6.143	6.350
Rækkevidde	-	405.653	595.653	569.946	475.500

<b>Statistik private givere</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Antal medlemmer	1.654	1.624	1.600	1.600	1.496
Antal private givere	4.034	3.888	3.726	3.394	3.353
Antal BetalingsService aftaler	3.100	2.908	2.894	2.631	2.882
Antal gavebreve	155	140	134	136	103
Antal nye private givere	287	192	195	176	194
Antal afdøde givere	132	91	77	136	107

<b>1.000 kr.</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Personlige gaver (eks. gavebreve)	5.490	6.473	5.977	4.676	5.620
Gavebreve	684	694	759	735	800
<b>I alt</b>	<b>6.174</b>	<b>7.167</b>	<b>6.737</b>	<b>5.411</b>	<b>6.420</b>

<b>Arv</b>	6.134	3.048	878	1.206	3.193
------------	-------	-------	-----	-------	-------

<b>Statistik kollektive givere 1000 kr.</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Kirkekollekter	658	511	466	439	356
Øvrige kollektive	1.713	1.462	1.132	1.410	1.082
<b>I alt</b>	<b>2.371</b>	<b>1.973</b>	<b>1.598</b>	<b>1.849</b>	<b>1.438</b>

# Danmissions projektportefølje i 2023

## Cambodja

<b>Projekt navn</b>	<b>CEEJA - Citizens Engaged in Environmental Justice for All</b>
<b>Beskrivelse</b>	Fremme involvering af borgere, særligt unge og kvinder i beskyttelse og bevaring af naturressourcer
<b>Partnere</b>	Ponlok Khmer + Cambodian Youth Network + Cambodian Center for Independent Media
<b>Forbrugt 2023</b>	4.742.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Guardians of The Prey Lang Forest, FOSI</b>
<b>Beskrivelse</b>	Støtte til en gruppe frivillige skovbeskyttere, der med fredelige metoder forsøger at beskytte Prey Lang Skoven mod ulovlig skovhugst med henblik på at sikre, at lokalbefolkningen fortsat kan leve af skovens mange værdifulde ressourcer
<b>Partnere</b>	Ingen
<b>Forbrugt 2023</b>	530.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Prey Lang Community Network</b>
<b>Beskrivelse</b>	Støtte til en gruppe frivillige skovbeskyttere, der med fredelige midler forsøger at beskytte Prey Lang skoven mod ulovlig skovhugst med henblik på at sikre, at lokalbefolkningen fortsat kan leve af skovens mange værdifulde ressourcer
<b>Partnere</b>	Prey Lang Community Network
<b>Forbrugt 2023</b>	186.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Capacity Building for Religious Leaders Towards Inclusive Transformation</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet fokuserer primært på at støtte trosaktører i etablering af grupper med åndelige ledere, hvor der faciliteres teologisk refleksion ved hjælp af en spirituel tilgang.
<b>Partnere</b>	Continuing Learning Organization
<b>Forbrugt 2023</b>	136.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>Neary Morokot (Emerald Project)</b>
<b>Beskrivelse</b>	Formålet med projektet er at begynde at udvikle en kontekstuel teologi om ligestilling mellem kønnene, når unge kvinder udvikler deres følelse af værdighed, handlingsfrihed og tilhørsforhold som mennesker skabt i Guds billede.
<b>Partnere</b>	Mission Dove Cambodia
<b>Forbrugt 2023</b>	145.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>Empower Media/Journalists and community leaders towards inclusive peace in Cambodia</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet bidrager til målet om et cambodjansk civilsamfund, der engagerer sig mere uafhængigt og frit for bæredygtig fred og udvikling - med inddragelse af journalister, lokale myndighedsledere osv.
<b>Partnere</b>	Alliance for Conflict Transformation
<b>Forbrugt 2023</b>	151.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Cooperation with Ministry of Cult and Religion</b>
<b>Beskrivelse</b>	Formålet er at styrke kommunikationen og samarbejdet mellem Ministeriet for Kult og Religion og Danmission i tværreligiøs dialog og samarbejde
<b>Partnere</b>	Ministry of Cult and Religion
<b>Forbrugt 2023</b>	73.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Promote Youth and communities to engage in the sustainable protection on the natural resource and human rights</b>
<b>Beskrivelse</b>	Formålet med projektet er at fremme unges og lokalsamfunds engagement i bæredygtig beskyttelse af naturressourcer og menneskerettigheder
<b>Partnere</b>	Cambodian Youth Network
<b>Forbrugt 2023</b>	145.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Strengthening Grassroot Networks on Natural Resources Rights</b>
<b>Beskrivelse</b>	Formålet med projektet er at give viden om naturressourcer til græsrodsnetværk, at multikulturelle aktører anerkendes fuldt ud, og at livsvilkår forbedres
<b>Partnere</b>	Ponlok Khmer
<b>Forbrugt 2023</b>	174.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Somleng Program - Prey Veng Project and Prey Lang project</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet har fokus på udvikling af lokalsamfundet i nogle af Cambodjas fattigste provinser: Prey Veng, Preah Vihear og Stung Treng. Somleng-programmet arbejder med organisationer i landsbyer med en mission om at styrke de fattige i disse byer økonomisk
<b>Partnere</b>	Ponleu Ney Kdey Sangkhum
<b>Forbrugt 2023</b>	100.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Towards More Freedom of Religion and Belief in Cambodia</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet arbejder med at mindske Tros- og religionsfrihedskrænkelser, og at styrke en mere respektfuld og inkluderende adfærd over for den religiøse anden i Cambodja.
<b>Partnere</b>	Myanmar Institute of Theology + Continuing Learning Organization + Women Peace Makers
<b>Forbrugt 2023</b>	562.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>Guardians of the Prey Lang Forest (Guard) 2</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet er en fortsættelse af det første projekt: Prey Lang Skovens vogtere, som giver støtte til en gruppe frivillige skovbeskyttere, der med fredelige metoder forsøger at beskytte Prey Lang Skoven mod ulovlig skovhugst med henblik på at sikre, at lokalbefolkningen fortsat kan leve af skovens mange værdifulde ressourcer
<b>Partnere</b>	Prey Lang Community Network
<b>Forbrugt 2023</b>	79.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

## Myanmar

<b>Projekt navn</b>	<b>Strengthening Dialogue and Social Cohesion for Peacebuilding</b>
<b>Beskrivelse</b>	Styrkelse af lokale ungdomsaktører med forskellig etnisk og religiøs baggrund i interreligiøs og intrareligiøs samfundsdialog og facilitering for at fremme social samhørighed og sammenhængskraft
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Strengthening Community Resilience Through Dialogue Culture</b>
<b>Beskrivelse</b>	Kapacitetsopbygning af den interne dialog og den demokratiske danneskultur for at styrke eksterne aktiviteter med det formål at opbygge og styrke samfundets modstandsdygtighed
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling + Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Dialogue among Diversity</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet bidrager til dialog, fred og harmoni i lokalsamfundet via facilitering af dialog
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Improving Community Resilience through Community Dialogue</b>
<b>Beskrivelse</b>	Styrkelse af dialogisk kultur gennem civilsamfundsaktiviteter på tværs af religiøse og etniske grupper for at fremme social samhørighed og fredelig sameksistens
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Promoting a Culture of Peace and Sustainability in Myanmar</b>
<b>Beskrivelse</b>	Psykosocial støtte til prodemokratiske aktivister og flygtninge med henblik på at styrke demokratiske bevægelser i civilsamfundet
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Promoting Culture of Dialogue through Ecumenical Platform</b>
<b>Beskrivelse</b>	Dette projekt fokuserer på dialogpraksis og økumenisk tænkning blandt unge, lægledere og præster fra lokale kirker. Dette vil bidrage til at styrke samfundets fredsopbygning inden for forskellige grupper og styrke den lokale økumeniske bevægelse igennem dialog.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>(CEPE) Children's Empowerment – Parents Education</b>
<b>Beskrivelse</b>	Igennem indsatsen styrkes børns modstandskraft, trivsel og selvværd. Det sker ved hjælp af en skræddersyet uddannelse til forældre, der er målrettet deres egne og børnenes behov. Forløbet indebærer bl.a. undervisning i psykosociale og ernæringsmæssige forhold og i hvordan man skaber en stærk social sammenhængskraft.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

## Mellemøsten

### Libanon

<b>Projekt navn</b>	<b>Women, Religions and Human Rights in Lebanon (WRL)</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet adresserer den libanesiske lovgivning med henblik på at opnå øget kønsligestilling.
<b>Partnere</b>	Adyan Foundation
<b>Forbrugt 2023</b>	145.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>Soup Kitchen</b>
<b>Beskrivelse</b>	Siden eksplosionen i Beirut, laves der her mad til fattige i Libanon. Desuden bliver der etableret et medborgerhus med plads til dialog.
<b>Partnere</b>	Father Hani Soup Kitchen
<b>Forbrugt 2023</b>	50.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Tamasok (TSL)</b>
<b>Beskrivelse</b>	Tamasok (der oversat fra arabisk betyder sammenhængskraft) samler unge og aktive i civilsamfundet i inkluderende politiske og sociale reformprocesser, der fremmer sammenhængskraften i Libanon.
<b>Partnere</b>	Forum for Development, Culture and Dialogue
<b>Forbrugt 2023</b>	1.929.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning



<b>Projekt navn</b>	<b>The Forum for Contextual Theology for Faith and Social Action Lebanon</b>
<b>Beskrivelse</b>	Danmission har oprettet og driver et teologisk forum for kontekstuel teologi og social forandring, herunder initieres mindre projekter.
<b>Partnere</b>	Forum for Development, Culture and Dialogue
<b>Forbrugt 2023</b>	226.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>Natural Resources and Water Management</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet mobiliserer egyptiske bønder, kvinder, unge og civilsamfundsorganisationer fra landet med henblik på bedre forvaltning af naturressourcer, herunder særligt vand, og dermed mindre og mere effektivt forbrug af vand.
<b>Partnere</b>	Coptic Evangelical Organization for Social Services
<b>Forbrugt 2023</b>	1.784.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Women, Religions and Human Rights in Lebanon II (WRL II)</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet adresserer den libanesiske lovgivning med henblik på at opnå øget kønsligestilling.
<b>Partnere</b>	Adyan Foundation
<b>Forbrugt 2023</b>	347.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>South-Lebanon Relief Initiative</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet er en reaktion på krisen mellem Hamas og Israel og involveringen af Hizbollah, der har ledt til internt fordrevne i det sydlige Libanon. Projektet uddeler mad og andre fornødenheder til 2.000 internt fordrevne.
<b>Partnere</b>	Adyan Foundation
<b>Forbrugt 2023</b>	500.000 kr.
<b>Tema</b>	Nødhjælp

<b>Projekt navn</b>	<b>Lebanon Humanitarian Initiative</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet er en reaktion på krisen mellem Hamas og Israel og involveringen af Hizbollah, der har ledt til internt fordrevne i det sydlige Libanon. Projektet uddeler mad og andre fornødenheder til 710 internt fordrevne og 100 husstande.
<b>Partnere</b>	Middle East Council of Churches
<b>Forbrugt 2023</b>	500.000 kr.
<b>Tema</b>	Nødhjælp

## Syrien

<b>Projekt navn</b>	<b>Tamasok MENA</b>
<b>Beskrivelse</b>	Tamasok (der oversat fra arabisk betyder sammenhængskraft) er et netværk af religiøse ledere og andre civilsamfundsledere, der sammen arbejder for forsoning og fredelig sameksistens.
<b>Partnere</b>	Forum for Development, Culture and Dialogue
<b>Forbrugt 2023</b>	600.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Child-friendly Spaces</b>
<b>Beskrivelse</b>	De 'børnevenlige områder' øger livskvaliteten for syriske børn via psykosocial støtte, traumehealing og ernæring og bidrager derved til sundere børn, stærkere familier og mere modstandsdygtige lokalsamfund.
<b>Partnere</b>	Forum for Development, Culture and Dialogue
<b>Forbrugt 2023</b>	867.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Emergency Aid Syria Earthquake</b>
<b>Beskrivelse</b>	Nødhjælp efter jordskælv i Syrien
<b>Partnere</b>	Middle East Council of Churches
<b>Forbrugt 2023</b>	500.000 kr.
<b>Tema</b>	Nødhjælp

## Egypten

<b>Projekt navn</b>	<b>Promoting Intercultural Dialogue for Development Phase VI</b>
<b>Beskrivelse</b>	Projektet er en videreførelse af et årelangt samarbejde med CEOSS og har til formål at skabe et egyptisk samfund, der respekterer forskellighed og mangfoldighed, ved at træne og støtte unge ledere fra forskellige professioner.
<b>Partnere</b>	Coptic Evangelical Organization for Social Services
<b>Forbrugt 2023</b>	1.044.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

## Egypten + Libanon + Syrien + Jordan

<b>Projekt navn</b>	<b>Dialogue for Change and Transformation (DCT)</b>
<b>Beskrivelse</b>	Det er et netværk, der samler bl.a. religiøse ledere og akademikere og har et særligt fokus på involvering af kvinder og unge religiøse aktører. Formålet med netværket er at skabe sammenhængskraft og øge forståelsen af ens 'religiøse anden'.
<b>Partnere</b>	Forum for Development, Culture and Dialogue
<b>Forbrugt 2023</b>	990.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

## Tanzania

<b>Projekt navn</b>	<b>Lutheran Mission Cooperation</b>
<b>Beskrivelse</b>	Netværk af partnere til ELCT, som sammen støtter uddannelse af præster og evangelister.
<b>Partnere</b>	Lutheran Mission Cooperation
<b>Forbrugt 2023</b>	77.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>ZANZIC</b>
<b>Beskrivelse</b>	Arbejde for fredelig sameksistens, dialog og interreligiøse relationer mellem muslimer og kristne på Zanzibar.
<b>Partnere</b>	Evangelical Lutheran Church in Tanzania - Eastern and Coastal Diocese
<b>Forbrugt 2023</b>	85.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Upendo Means Love</b>
<b>Beskrivelse</b>	Upendo uddanner kristne og muslimske piger, så de har bedre mulighed for at forsørge sig selv.
<b>Partnere</b>	Upendo Womens Empowerment
<b>Forbrugt 2023</b>	188.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>DK Collection Tanzania</b>
<b>Beskrivelse</b>	Undervisning i børns rettigheder gennem leg og aktiviteter i lokale børnegrupper.
<b>Partnere</b>	Evangelical Lutheran Church in Tanzania - East of Lake Victoria Diocese, Evangelical Lutheran Church in Tanzania - Karagwe Diocese, Evangelical Lutheran Church in Tanzania - North West Diocese
<b>Forbrugt 2023</b>	37.000 kr.
<b>Tema</b>	Danmarksindsamling

<b>Projekt navn</b>	<b>Forum for Misleading Theology</b>
<b>Beskrivelse</b>	Oprettelse af forum/ressourcecenter for vildledende teologi i Tanzania.
<b>Partnere</b>	Nyakato Lutheran Bible College
<b>Forbrugt 2023</b>	217.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>Uwakili</b>
<b>Beskrivelse</b>	Konflikthåndtering og bæredygtig naturforvaltning i mødet med hyrdefolk og landmænd i Tanzania.
<b>Partnere</b>	Evangelical Lutheran Church in Tanzania - Lake Regions of Mwanza, Kagera, Shinyanga, Mara and the Eastern Coastal Regions in Dar es Salaam and Pwani
<b>Forbrugt 2023</b>	1.426.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

<b>Projekt navn</b>	<b>Reconciliation, Peace and Rights</b>
<b>Beskrivelse</b>	Konfliktmægling og bæredygtig naturforvaltning blandt naturafhængige befolkningsgrupper
<b>Partnere</b>	PINGOs FORUM
<b>Forbrugt 2023</b>	413.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

## Tanzania og Kenya

<b>Projekt navn</b>	<b>Master Student at ICMR-St. Paul's University (NWD)</b>
<b>Beskrivelse</b>	Efteruddannelse (kandidatniveau) af en præst i relationen mellem muslimer og kristne.
<b>Partnere</b>	Evangelical Lutheran Church in Tanzania - North West Diocese
<b>Forbrugt 2023</b>	15.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

## Landekredse

### Madagaskar

<b>Projekt navn</b>	<b>School for deaf children</b>
<b>Beskrivelse</b>	Undervisning af døve børn på kostskole.
<b>Partnere</b>	Fianganana Loterana Malagasy
<b>Forbrugt 2023</b>	30.000 kr.
<b>Tema</b>	Landekreds

<b>Projekt navn</b>	<b>Sambava Bible School</b>
<b>Beskrivelse</b>	Uddannelse af evangelister.
<b>Partnere</b>	Fianganana Loterana Malagasy
<b>Forbrugt 2023</b>	45.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

<b>Projekt navn</b>	<b>Shalom Islam Department</b>
<b>Beskrivelse</b>	Støtte til afholdelse af dialogkurser for kristne og muslimer.
<b>Partnere</b>	Fianganana Loterana Malagasy
<b>Forbrugt 2023</b>	40.000 kr.
<b>Tema</b>	Dialog og fredsopbygning

<b>Projekt navn</b>	<b>Restoration of mangrove forests (DELIC)</b>
<b>Beskrivelse</b>	Genoprettelse af mangroveområder.
<b>Partnere</b>	Development and Environmental Law Center
<b>Forbrugt 2023</b>	85.000 kr.
<b>Tema</b>	Bæredygtig og retfærdig forvaltning af naturressourcer

## Pakistan

<b>Projekt navn</b>	<b>Mission Desk</b>
<b>Beskrivelse</b>	Støtte til Mission Desk: Peshawar domkirkes sogn
<b>Partnere</b>	Peshawar Diocese
<b>Forbrugt 2023</b>	20.000 kr.
<b>Tema</b>	Landekreds

<b>Projekt navn</b>	<b>CLAAS</b>
<b>Beskrivelse</b>	Monitorerer de kristnes situation i Pakistan og tilbyder juridisk bistand
<b>Partnere</b>	claas.org
<b>Forbrugt 2023</b>	20.000 kr.
<b>Tema</b>	Landekreds

<b>Projekt navn</b>	<b>Flood 2022 Rehabilitation Initiative</b>
<b>Beskrivelse</b>	Støtte til genopbygning efter oversvømmelse i Pakistan.
<b>Partnere</b>	Peshawar Diocese
<b>Forbrugt 2023</b>	250.000 kr.
<b>Tema</b>	Nødhjælp

## Indien

<b>Projekt navn</b>	<b>Quo Vadis Dialogue Center</b>
<b>Beskrivelse</b>	Støtte til Dialogcenter i Tiruvannamalai
<b>Partnere</b>	Arcot Lutheran Church (ALC)
<b>Forbrugt 2023</b>	17.000 kr.
<b>Tema</b>	Landekreds

<b>Projekt navn</b>	<b>ALC School Project</b>
<b>Beskrivelse</b>	Støtte til skoleprojekt.
<b>Partnere</b>	Arcot Lutheran Church (ALC)
<b>Forbrugt 2023</b>	42.000 kr.
<b>Tema</b>	Landekreds

## Bangladesh

<b>Projekt navn</b>	<b>Local Church Development Program</b>
<b>Beskrivelse</b>	Menighedsudviklingsprogram i 100 af Bangladesh Lutherske Kirkes ca. 130 menigheder inkl. menighedstrænere (sheboks), kurser og kristendomslejre
<b>Partnere</b>	Bangladesh Lutheran Church
<b>Forbrugt 2023</b>	403.000 kr.
<b>Tema</b>	Kontekstuel teologi for tro og handling

## Venskabsforbindelser

<b>Projekt navn</b>	<b>Kasheshe Venskabsmenighed</b>
<b>Partnere</b>	Venskabsmenigheder
<b>Forbrugt 2023</b>	32.000 kr.
<b>Tema</b>	Andet

<b>Projekt navn</b>	<b>Kachato venskabsmenighed</b>
<b>Partnere</b>	Venskabsmenigheder
<b>Forbrugt 2023</b>	6.000 kr.
<b>Tema</b>	Andet

<b>Projekt navn</b>	<b>Missionær Christian Vestergaard</b>
<b>Partnere</b>	Venskabsmenigheder
<b>Forbrugt 2023</b>	70.000 kr.
<b>Tema</b>	Andet

<b>Projekt navn</b>	<b>Ntoma - Nørremarkskirken</b>
<b>Partnere</b>	Venskabsmenigheder
<b>Forbrugt 2023</b>	28.000 kr.
<b>Tema</b>	Andet

<b>Projekt navn</b>	<b>Skæring kirke - Kyerwa Menighed, Tanzania</b>
<b>Partnere</b>	Venskabsmenigheder
<b>Forbrugt 2023</b>	36.000 kr.
<b>Tema</b>	Andet



# DANMISSION

---



## **Danmission**

Strandagervej 24

2900 Hellerup

Tlf.: 3962 9911

Mail: danmission@danmission.dk

## **Følg os på...**

[www.danmission.dk](http://www.danmission.dk)

[www.facebook.com/danmission](https://www.facebook.com/danmission)

[www.youtube.com/danmission](https://www.youtube.com/danmission)

Instagram: @danmission

Twitter: @danmissiondk

## **Støt:**

**Giro:** 600-0398

**Netbank:** reg.nr. 4190 konto 6000398

**Sms:** DM til 1245 og støt med 100 kr.

**Online:** danmission.dk/stoet